— Ai... sss...

Un Român mai de la o parte, care văzuse isprava prepeliței de pe mîna țiganului, nu poate să tacă ci-i zice cu must-trare:

— Ți-ai mîncat norocul, țigane..

Ioan Adam

#### Dare de seamă și mulțumită publică.

Cu ocaziunea balului dat la 10/23 Ianuarie 1909 din partea pompierilor voluntari din filiala Brașov-Dârste, au binevoit a contribui cu oferte marinimoase următorii domni:

N. Dims, Czel & Söhne, D-ni din fabrica de ciment W. Scherg, A. Hessheimer, G. Zeidner fiecare cu câte 5 cor., Leitinger, 4 cor., Brennenberg 3 cor., M. Gödri, Werzar, G.